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Los datos del presente informe se han obtenido sobre las cuentas anuales auditadas desde la
temporada 1999/2000 que los clubes y S.A.D. profesionales de la Liga A.C.B. han remitido
anualmente al Consejo Superior de Deportes.

Los datos que figuran se corresponden con los de los Clubes que han militado en la Liga A.C.B. en
cada una de las temporadas estudiadas. En algunos ejercicios los clubes Real Madrid C.F. y F.C.
Barcelona no aportaron todos los estados contables, y algunos clubes por descenso o
desaparicion no remitieron las cuentas anuales, por lo que la informacién no es absolutamente
homogénea, aunque si suficientemente representativa.

Por otra parte, hay que sefialar que en el ejercicio 2018/2019 los equipos que dejaron de
competir en la Liga A.C.B. por descender a categoria no profesional fueron el Club Deportivo
Basket Bilbao Berri, S.A.D. y el Real Betis Baloncesto, S.A.D., que en total tenian un mayor
volumen de gastos y de endeudamiento, tanto publico como privado, que los que ascendieron a
esta categoria, el Club Baloncesto Breogdn, S.A.D. y el Basquet Manresa, S.A.D. Esto ha
provocado algunas de las diferencias mds relevantes que se observan entre el ejercicio
2018/2019 y el anterior.

El contenido concreto de los datos obtenidos ha dependido también del grado de desglose de los
mismos que figura en las cuentas anuales.

El informe se ha estructurado partiendo del analisis de aquellas partidas que, de forma agregada,
dan una visién global de la Competicién, tanto desde el punto de vista de la generacién de
recursos como de su financiacién, analizandose los resultados, el endeudamiento y el fondo de
maniobra para, en apartados posteriores y de forma mds pormenorizada, analizar cada una de
las partidas de gastos, ingresos y endeudamiento, para dar una imagen mas completa de la
evolucién econdémica de la Liga A.C.B.

Subdireccién General de Deporte Profesional y Control Financiero

Junio de 2020



l. — LOS RESULTADOS DE LA COMPETICION Y SU FINANCIACION

1. — EL RESULTADO ORDINARIO

INGRESOS GASTOS BENEFICIO/
TEMPORADA ORDINARIOS ORDINARIOS PERDIDA
1999/2000 71.645.395,10 91.476.903,93 -19.831.508,83
2000/2001 83.327.157,02 101.518.848,36 -18.191.691,34
2001/2002 81.607.757,28 113.412.975,84 -31.805.218,56
2002/2003 88.613.453,68 113.415.989,81 -24.802.536,13
2003/2004 72.661.858,68 117.637.714,44 -44.975.855,76
2004/2005 84.869.539,56 126.703.087,57 -41.833.548,01
2005/2006 95.053.797,00 147.704.814,60 -52.651.017,60
2006/2007 119.571.466,95 175.637.643,53 -56.066.176,58
2007/2008 110.243.196,13 168.391.904,79 -58.148.708,66
2008/2009 105.314.885,13 190.467.757,90 -85.152.872,77
2009/2010 104.972.531,41 191.080.264,35 -86.107.732,94
2010/2011 97.359.108,35 178.502.754,42 -81.143.646,07
2011/2012 96.928.811,54 165.165.841,79 -68.237.030,25
2012/2013 85.727.021,33 159.304.073,64 -73.577.052,31
2013/2014 72.044.653,54 146.999.670,80 -74.955.017,26
2014/2015 86.817.579,91 162.454.521,57 -75.636.941,66
2015/2016 94.463.517,54 163.309.840,33 -68.846.322,79
2016/2017 99.723.815,04 172.732.499,63 -73.008.684,59
2017/2018 108.196.863,32 196.524.057,24 -88.327.193,92
2018/2019 122.612.733,11 193.462.346,38 -70.849.613,27
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En la temporada 2018/2019 las pérdidas ordinarias se han reducido un 19,8%, ya que los ingresos
ordinarios crecieron un 13,3% respecto a la temporada anterior, alcanzando asi la cifra mas alta de todo
el periodo estudiado al incrementarse todas las partidas de ingresos ordinarios, como veremos mas
adelante. Ademas, los gastos ordinarios se redujeron ligeramente, un 1,6%.
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2.— EL RESULTADO EXTRAORDINARIO

INGRESOS GASTOS BENEFICIO/
TEMPORADA EXTRAORDINARIOS | EXTRAORDINARIOS PERDIDA
1999/2000 5.143.591,61 8.010.974,00 -2.867.382,39
2000/2001 9.856.160,96 9.296.561,99 559.598,97
2001/2002 17.633.970,05 9.441.499,95 8.192.470,10
2002/2003 11.042.922,51 4.009.651,76 7.033.270,75
2003/2004 11.395.128,75 4.968.646,24 6.426.482,51
2004/2005 19.281.594,52 6.085.400,10 13.196.194,42
2005/2006 21.406.051,04 5.910.616,20 15.495.434,84
2006/2007 19.256.429,32 7.913.030,87 11.343.398,45
2007/2008 16.120.165,71 11.007.028,89 5.113.136,82
2008/2009 8.126.148,20 4.807.282,43 3.318.865,77
2009/2010 14.197.852,31 4.648.205,76 9.549.646,55
2010/2011 6.911.387,87 8.286.386,04 -1.374.998,17
2011/2012 10.004.690,70 2.176.149,78 7.828.540,92
2012/2013 10.612.047,88 542.268,36 10.069.779,52
2013/2014 6.723.925,02 1.820.151,91 4.903.773,11
2014/2015 8.071.032,47 1.089.373,33 6.981.659,14
2015/2016 7.625.157,48 1.474.763,97 6.150.393,51
2016/2017 13.623.963,87 1.365.505,92 12.258.457,95
2017/2018 8.416.751,86 1.379.135,64 7.037.616,22
2018/2019 4.822.946,39 442.748,14 4.380.198,25
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El resultado extraordinario de la temporada 2018/2019 se redujo un 42,6% y fue practicamente la mitad del
que se dio en el ejercicio anterior, sobre todo por la considerable disminucién de los ingresos
extraordinarios, que se debié fundamentalmente a la reduccidn de los ingresos procedentes de las ventas
de jugadores que se dio en algunos clubes.
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3.— BENEFICIOS / PERDIDAS

INGRESOS GASTOS BENEFICIO/
TEMPORADA .
TOTALES TOTALES PERDIDA
1999/2000 76.788.976,71 99.487.877,93 -22.698.901,22
2000/2001 93.183.317,98 110.815.410,36 -17.632.092,38
2001/2002 99.241.727,33 122.854.475,79 -23.612.748,46
2002/2003 99.656.376,19 117.425.641,57 -17.769.265,38
2003/2004 84.056.987,43 122.674.602,13 -38.617.614,70
2004/2005 104.151.134,08 132.785.317,40 -28.634.183,32
2005/2006 116.459.848,00 153.732.412,80 -37.272.564,80
2006/2007 138.827.896,27 183.550.674,40 -44.722.778,13
2007/2008 126.363.361,84 179.398.933,68 -53.035.571,84
2008/2009 113.441.033,33 195.275.040,53 -81.834.007,20
2009/2010 119.170.383,72 195.728.470,11 -76.558.086,39
2010/2011 104.270.496,22 186.889.140,45 -82.618.644,23
2011/2012 106.933.502,24 167.881.991,57 -60.948.489,33
2012/2013 96.339.069,21 159.846.342,00 -63.507.272,79
2013/2014 78.768.578,56 148.819.822,71 -70.051.244,15
2014/2015 94.888.612,38 163.543.894,90 -68.655.282,52
2015/2016 102.088.675,02 164.784.604,30 -62.695.929,28
2016/2017 113.347.778,91 174.098.005,55 -60.750.226,64
2017/2018 116.613.615,18 197.903.192,88 -81.289.577,70
2018/2019 127.435.679,50 193.905.094,52 -66.469.415,02
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Las pérdidas totales de la competiciéon disminuyeron un considerable 18,2% en la temporada 2018/2019,
recuperando asi la tendencia de reduccién de pérdidas de la competicidn que se cortd el ejercicio anterior.
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4.- ENDEUDAMIENTO

En millones de euros

DEUDA A DEUDA A
TEMPORADA CORTO PLAZO LARGO PLAZO DEUDATOTAL
1999/2000 13.305.297,97 4.669.519,75 17.974.817,72
2000/2001 19.077.681,75 4.191.714,96 23.269.396,71
2001/2002 24.250.865,99 7.342.836,05 31.593.702,04
2002/2003 30.346.579,92 15.040.634,39 45.387.214,31
2003/2004 35.711.904,41 11.993.136,31 47.705.040,72
2004/2005 37.708.027,57 8.210.044,43 45.918.072,00
2005/2006 38.105.607,62 13.998.478,53 52.104.086,15
2006/2007 43.703.210,95 19.752.197,02 63.455.407,97
2007/2008 46.770.582,63 27.666.881,24 74.437.463,87
2008/2009 69.857.300,63 25.536.987,83 95.394.288,46
2009/2010 71.773.093,30 24.565.103,68 96.338.196,98
2010/2011 68.924.614,03 37.661.132,41| 106.585.746,44
2011/2012 67.594.020,69 30.095.639,07 97.689.659,76
2012/2013 56.351.960,19 42.457.207,03 98.809.167,22
2013/2014 54.867.837,53 39.720.070,26 94.587.907,79
2014/2015 49.482.935,00 45.101.727,89 90.812.841,42
2015/2016 60.950.808,35 39.400.847,04| 100.351.655,39
2016/2017 43.080.259,47 50.700.853,30 93.781.112,77
2017/2018 49.899.108,47 43.775.185,79 93.674.294,26
2018/2019 52.675.516,72 42.407.881,20 95.083.397,92
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El endeudamiento total de la competicién se ha mantenido practicamente al mismo nivel que el ejercicio
anterior, con un ligero crecimiento del 1,5% que se ha concentrado en las deudas corrientes.
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5.— GASTOS FINANCIEROS
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GASTOS
TEMPORADA FINANCIEROS
1999/2000 1.540.940,80
2000/2001 1.792.403,62
2001/2002 1.620.021,91
2002/2003 2.122.003,77
2003/2004 1.826.782,75
2004/2005 1.909.957,94
2005/2006 1.700.665,52
2006/2007 2.637.191,06
2007/2008 3.267.326,45
2008/2009 3.536.173,86
2009/2010 2.998.131,99
2010/2011 2.347.453,37
2011/2012 4.163.838,53
2012/2013 3.926.105,90
2013/2014 3.643.393,91
2014/2015 3.898.202,68
2015/2016 6.594.045,55
2016/2017 3.054.120,69
2017/2018 2.329.010,49
2018/2019 2.192.907,77
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Durante el ejercicio 2018/2019 los gastos financieros han disminuido un 5,8%, continuando la tendencia
de reduccién de ejercicios anteriores.
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6.— FONDO DE MANIOBRA

CREDITOS A DEUDAS A FONDO DE
TEMPORADA CORTO PLAZO CORTO PLAZO MANIOBRA
1999/2000 11.679.005,82 13.305.297,97 -1.626.292,16
2000/2001 16.866.030,02 19.077.681,75 -2.211.651,73
2001/2002 16.561.670,88 24.250.865,99 -7.689.195,11
2002/2003 22.924.325,34 30.346.579,92 -7.422.254,58
2003/2004 24.006.051,05 35.711.904,41 -11.705.853,36
2004/2005 22.577.815,32 37.708.027,57 -15.130.212,25
2005/2006 26.452.252,85 38.105.607,62 -11.653.354,77
2006/2007 30.205.815,76 43.703.210,95 -13.497.395,19
2007/2008 29.226.356,35 46.770.582,63 -17.544.226,28
2008/2009 31.734.408,78 69.857.300,63 -38.122.891,85
2009/2010 32.131.476,58 71.773.093,30 -39.641.616,72
2010/2011 28.709.522,87 68.924.614,03 -40.215.091,16
2011/2012 21.267.174,70 67.594.020,69 -46.326.845,99
2012/2013 19.820.697,23 56.351.960,19 -36.531.262,96
2013/2014 22.129.113,52 54.867.837,53 -32.738.724,01
2014/2015 19.036.852,49 49.482.935,00 -30.446.082,51
2015/2016 25.271.151,94 60.950.808,35 -35.679.656,41
2016/2017 20.931.815,59 43.080.259,47 -22.148.443,88
2017/2018 21.797.516,71 49.899.108,47 -28.101.591,76
2018/2019 33.828.470,60 52.675.516,72 -18.847.046,12
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El fondo de maniobra, diferencia entre el activo y el pasivo corriente, mejora un 32,9% puesto que, aunque
las deudas corrientes han aumentado ligeramente, los créditos a corto plazo han crecido un significativo
55,2% y han alcanzado la cifra mas alta de todo el periodo estudiado. Hay que sefalar que esta mejora del
fondo de maniobra se ha visto influenciada positivamente por el efecto de los ascensos y descensos,
aunque la mayoria del resto de equipos de la competicién también ha mejorado su fondo de maniobra,
sobre todo dos de ellos.
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Il. — INGRESOS DE LA COMPETICION

INGRESOS INGRESOS TOTAL
TEMPORADA ORDINARIOS EXTRAORDINARIOS COMPETICION
1999/2000 71.645.395,10 5.143.591,61 76.788.986,71
2000/2001 83.327.157,02 9.856.160,96 93.183.317,98
2001/2002 81.607.757,28 17.633.970,05 99.241.727,33
2002/2003 88.613.453,68 11.042.922,51 99.656.376,19
2003/2004 72.661.858,68 11.395.128,75 84.056.987,43
2004/2005 84.869.539,56 19.281.594,52 104.151.134,08
2005/2006 95.053.797,00 21.406.051,04 116.459.848,04
2006/2007 119.571.466,95 19.256.429,32 138.827.896,27
2007/2008 110.243.196,13 16.120.165,71 126.363.361,84
2008/2009 105.314.885,13 8.126.148,20 113.441.033,33
2009/2010 104.972.531,41 14.197.852,31 119.170.383,72
2010/2011 97.359.108,35 6.911.387,87 104.270.496,22
2011/2012 96.928.811,54 10.004.690,70 106.933.502,24
2012/2013 85.727.021,33 10.612.047,88 96.339.069,21
2013/2014 72.044.653,54 6.723.925,02 78.768.578,56
2014/2015 86.817.579,91 8.071.032,47 94.888.612,38
2015/2016 94.463.517,54 7.625.157,48 102.088.675,02
2016/2017 99.723.815,04 13.623.963,87 113.347.778,91
2017/2018 108.196.863,32 8.416.751,86 116.613.615,18
2018/2019 122.612.733,11 4.822.946,39 127.435.679,50
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Los ingresos totales de la Competicién contindan la trayectoria ascendente de los ultimos afios y en la

temporada 2018/2019 han crecido un 9,3%. Hay que sefialar que este incremento se debe al crecimiento

de los ingresos ordinarios, que han sido mayores en todas las partidas, ya que los extraordinarios se han

reducido significativamente respecto a la temporada anterior como ya se ha explicado antes.
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1.-TAQUILLAY ABONADOS

TAQUILLAY
TEMPORADA ABONADOS
2001/2002 5.470.816,5
2002/2003 6.210.754,3
2003/2004 8.454.410,1
2004/2005 9.636.759,7
2005/2006 9.334.143,5
2006/2007 12.155.267,7
2007/2008 14.936.610,0
2008/2009 17.478.049,6
2009/2010 15.211.352,2
2010/2011 16.899.479,4
2011/2012 16.975.935,5
2012/2013 16.563.135,7
2013/2014 19.372.299,0
2014/2015 20.468.137,6
2015/2016 20.940.159,4
2016/2017 26.082.739,9
2017/2018 29.117.839,9
2018/2019 33.491.407,0
35,0 335
30,0 =7
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i 001
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La cifra de ingresos por taquilla, abonados y competiciones ha aumentado un 15% en el ejercicio
2018/2019. Practicamente todos los clubes han obtenido mas ingresos por estos conceptos que en la
temporada pasada, especialmente algunos que participaron en competiciones europeas.
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2.— DERECHOS DE TELEVISION

DERECHOS DE
TEMPORADA TELEVISION
2001/2002 6.857.430,79
2002/2003 7.605.399,75
2003/2004 2.228.075,17
2004/2005 4.001.295,91
2005/2006 3.392.791,99
2006/2007 3.835.895,52
2007/2008 5.043.082,74
2008/2009 5.591.798,08
2009/2010 4.429.615,40
2010/2011 3.857.879,05
2011/2012 3.718.720,06
2012/2013 969.132,89
2013/2014 2.696.016,88
2014/2015 3.249.580,83
2015/2016 6.182.830,73
2016/2017 9.292.776,41
2017/2018 8.508.964,13
2018/2019 10.638.423,42
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Temporada

Tras el descenso que sufrieron en el ejercicio anterior, los ingresos procedentes de los derechos

televisivos crecieron un considerable 25% en la temporada 2018/2019, alcanzando asi la cifra mas alta

de todo el periodo analizado. Aunque este incremento se concentré en un nimero reducido de clubes,

fundamentalmente los que disputaron competiciones europeas. Asimismo, cabe sefialar que la mitad de

los equipos que participaron en la Liga A.C.B. 2018/2019 no percibieron ingresos por este concepto.
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3.—- PUBLICIDAD Y COMERCIALIZACION

PUBLICIDAD Y
TEMPORADA | comERCIALIZACION
2001/2002 22.082.895,16
2002/2003 25.981.019,24
2003/2004 32.407.548,63
2004/2005 33.781.417,48
2005/2006 30.176.900,29
2006/2007 43.912.487,86
2007/2008 40.881.575,08
2008/2009 42.359.842,17
2009/2010 37.755.810,46
2010/2011 36.238.336,79
2011/2012 34.957.268,67
2012/2013 31.196.637,17
2013/2014 32.336.683,37
2014/2015 36.623.903,16
2015/2016 40.421.554,68
2016/2017 40.154.297,28
2017/2018 47.262.227,59
2018/2019 53.767.776,69
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En la temporada 2018/2019 los ingresos de publicidad y comercializacion han vuelto a aumentar, en
esta ocasion un 13,8%. La mayoria de clubes de la Competicién han obtenido mas ingresos por estos
conceptos que en el ejercicio pasado y, ademas, también ha influido el hecho de que los equipos recién
ascendidos tuvieran un mayor volumen de ingresos en esta partida que el que tenian los clubes que
descendieron.
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4.— OTROS INGRESOS
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En esta partida se incluyen aquellos ingresos que no se derivan del propio objeto social del club sino que
son complementarios al mismo, tales como los ingresos financieros, subvenciones a la explotacién,
arrendamientos, indemnizaciones, etc. En el ejercicio 2018/2019 estos ingresos aumentaron un 25,3%,
aunque practicamente todo el incremento lo acapararon dos clubes: uno porque obtuvo unas
subvenciones de explotacién considerablemente mayores que las que tenia la temporada anterior y otro
por una operacién puntual que le generd unos importantes ingresos financieros.

OTROS
TEMPORADA INGRESOS

1999/2000 13.189.097,20
2000/2001 7.104.533,69
2001/2002 12.171.356,27
2002/2003 12.027.150,51
2003/2004 12.473.851,51
2004/2005 14.390.899,45
2005/2006 17.611.109,97
2006/2007 19.204.209,11
2007/2008 23.662.569,15
2008/2009 22.768.976,10
2009/2010 24.044.629,30
2010/2011 22.839.948,26
2011/2012 28.528.264,94
2012/2013 27.008.656,48
2013/2014 14.607.604,70
2014/2015 20.781.609,44
2015/2016 21.634.463,68
2016/2017 20.135.840,66
2017/2018 19.722.436,67
2018/2019 24.715.125,97
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lll. - GASTOS DE LA COMPETICION

En millones de euros

ORDINARIOS

GASTOS GASTOS TOTAL
TEMPORADA ORDINARIOS EXTRAORDINARIOS COMPETICION
1999/2000 91.476.903,93 8.010.974,00 99.487.877,93
2000/2001 101.518.848,36 9.296.561,99 110.815.410,35
2001/2002 113.412.975,84 9.441.499,95 122.854.475,79
2002/2003 113.415.989,81 4.009.651,76 117.425.641,57
2003/2004 117.637.714,44 4.968.646,24 122.606.360,68
2004/2005 126.703.087,57 6.085.400,10 132.788.487,67
2005/2006 147.704.814,60 5.910.616,20 153.615.430,80
2006/2007 175.637.643,53 7.913.030,87 183.550.674,40
2007/2008 168.391.904,79 11.007.028,89 179.398.933,68
2008/2009 190.467.757,90 4.807.282,43 195.275.040,33
2009/2010 191.080.264,35 4.648.205,76 195.728.470,11
2010/2011 178.502.754,42 8.286.386,04 186.789.140,46
2011/2012 165.165.841,79 2.176.149,78 167.341.991,57
2012/2013 159.304.073,64 542.268,36 159.846.342,00
2013/2014 146.999.670,80 1.820.151,91 148.819.822,71
2014/2015 162.454.521,57 1.089.373,33 163.543.894,90
2015/2016 163.309.840,33 1.474.763,97 164.784.604,30
2016/2017 172.732.499,63 1.365.505,92 174.098.005,55
2017/2018 196.524.057,24 1.379.135,64 197.903.192,88
2018/2019 193.462.346,38 442.748,14 193.905.094,52
250 1  GASTOS
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extraordinarios.
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Tras cuatros afios seguidos de incremento, en el ejercicio 2018/2019 los gastos totales de la competicidn se
han reducido. Aunque la disminucidn ha sido muy pequeiia, de solo un 2%, rompe la mencionada tendencia
de incremento de los gastos y ademds se ha dado tanto en los gastos ordinarios como en los



1.- PERSONAL
GASTOS DE
TEMPORADA PERSONAL

1999/2000 37.513.468,19
2000/2001 46.433.218,68
2001/2002 53.108.741,88
2002/2003 53.779.974,06
2003/2004 54.306.703,22
2004/2005 55.401.756,66
2005/2006 67.469.060,96
2006/2007 85.386.210,85
2007/2008 55.589.578,71
2008/2009 108.728.278,28
2009/2010 100.731.939,46
2010/2011 94.082.832,97
2011/2012 85.379.486,91
2012/2013 87.544.352,87
2013/2014 83.404.698,42
2014/2015 95.861.906,76
2015/2016 98.880.986,37
2016/2017 108.008.959,78
2017/2018 128.319.141,73
2018/2019 130.429.782,26
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En la temporada 2018/2019 el gasto de personal, que es el principal componente del gasto de la
competicion, ha continuado con su trayectoria ascendente aunque de forma menos pronunciada que en
afios anteriores. Ademas, gran parte de este ligero incremento se ha concentrado en los clubes que
participan en competicién europea. Por otra parte, hay que destacar que los gastos de personal siguen
superando, una temporada m3s, el total de ingresos de la competicién.
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2.— AMORTIZACIONES

TEMPORADA AMORTIZACIONES
1999/2000 5.701.770,38
2000/2001 5.917.555,48
2001/2002 7.175.076,88
2002/2003 8.725.978,68
2003/2004 7.338.982,93
2004/2005 7.480.037,85
2005/2006 3.712.358,38
2006/2007 6.910.271,75
2007/2008 3.802.946,13
2008/2009 8.437.205,81
2009/2010 8.566.673,18
2010/2011 10.099.551,21
2011/2012 8.456.566,86
2012/2013 7.734.330,87
2013/2014 7.719.539,09
2014/2015 10.572.077,61
2015/2016 6.610.795,75
2016/2017 7.516.998,77
2017/2018 7.212.177,68
2018/2019 6.690.998,37
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Esta partida se compone principalmente de la amortizacidn de los derechos de adquisicién de jugadores,
aunque también se incluye la amortizacién del resto de partidas del inmovilizado. En la temporada
2018/2019 han vuelto a reducirse por segundo afio seguido, en esta ocasion un 7,2%. Aunque esta
disminucién se ha concentrado en unos pocos clubes, ya que la mayoria de los equipos de la
Competicidon ha mantenido al mismo nivel estos gastos o incluso los han aumentado ligeramente.
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3.— GASTOS ASOCIADOS AL PERSONAL

GASTOS DE PERSONAL +

TEMPORADA PERSONAL AMORTIZACIONES AMORTIZACIONES
1999/2000 37.513.468,19 5.701.770,38 43.215.238,57
2000/2001 46.433.218,68 5.917.555,48 52.350.774,16
2001/2002 53.108.741,88 7.175.076,88 60.283.818,76
2002/2003 53.779.974,06 8.725.978,68 62.505.952,74
2003/2004 54.306.703,22 7.338.982,93 61.645.686,15
2004/2005 55.401.756,66 7.480.037,85 62.881.794,51
2005/2006 67.469.060,96 3.712.358,38 71.181.419,34
2006/2007 85.386.210,85 6.910.271,75 92.296.482,60
2007/2008 55.589.578,71 3.802.946,13 59.392.524,84
2008/2009 108.728.278,28 8.437.205,81 117.165.484,09
2009/2010 100.731.939,46 8.566.673,18 109.298.612,64
2010/2011 94.082.832,97 10.099.551,21 104.182.384,18
2011/2012 85.379.486,91 8.456.566,86 93.836.053,77
2012/2013 87.544.352,87 7.734.330,87 95.278.683,74
2013/2014 83.404.698,42 7.719.539,09 91.124.237,51
2014/2015 95.861.906,76 10.572.077,61 106.433.984,37
2015/2016 98.880.986,37 6.610.795,75 105.491.782,12
2016/2017 108.008.959,78 3.467.714,41 111.476.674,19
2017/2018 128.319.141,73 3.562.809,09 131.881.950,82
2018/2019 130.429.782,26 2.714.880,81 133.144.663,07
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Ante el mayor desglose de la informacién de las memorias de las cuentas anuales de los clubes y S.A.D., en los
tres ultimos ejercicios se ha podido obtener el dato desglosado de la amortizacién de los derechos de
adquisicion de jugadores, por lo que, aunque se pierda cierta homogeneidad con relacion a anteriores informes,
consideramos mas correcto utilizar este dato con el fin de dar una visién mas real sobre los gastos de personal.

Asi, afiadiendo la amortizacidn de los derechos de adquisicién de jugadores (imputacién diferida a los gastos del
ejercicio del coste para el club del transfer del jugador) el porcentaje de los gastos asociados al personal supone

el 68,7% de los gastos total de la Competicidn, frente al 69,7% que representaron la temporada anterior.
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4.— OTROS GASTOS

OTROS
TEMPORADA GASTOS
1999/2000 17.629.185,20
2000/2001 19.496.659,38
2001/2002 21.551.622,36
2002/2003 21.915.605,48
2003/2004 21.777.796,63
2004/2005 22.801.622,85
2005/2006 19.598.027,02
2006/2007 31.371.163,80
2007/2008 23.531.856,01
2008/2009 35.820.215,06
2009/2010 37.576.908,61
2010/2011 38.603.088,40
2011/2012 37.112.977,53
2012/2013 37.930.528,96
2013/2014 37.574.381,35
2014/2015 40.730.624,08
2015/2016 38.624.241,59
2016/2017 41.042.729,74
2017/2018 43.245.494,10
2018/2019 49.850.826,99
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Estos gastos se corresponden principalmente con los pagos ordinarios no directamente afectos a la
actividad, como transportes, suministros, etc. Aqui también se incluyen los gastos por adquisicion de
jugadores, entre ellos los pagos a los agentes, las licencias de primera inscripcién en la competicion
espanola, la externalizacion de servicios y los impuestos de beneficios a pagar. Durante el ejercicio
2018/2019 han continuado su trayectoria ascendente y crecieron un considerable 15,3%, alcanzando asi,
una vez mas, la cifra mas alta de todo el periodo analizado. Hay que sefialar que este incremento se ha
concentrado sobre todo en tres clubes, aunque los gastos de esta partida han crecido en la mayoria de
equipos de la Competicién.
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IV. - ENDEUDAMIENTO

1.- DEUDA CON LAS ADMINISTRACIONES PUBLICAS

A) DEUDA CON LA HACIENDA PUBLICA

DEUDA
TEMPORADA HACIENDA PUBLICA
2010/2011 33.363.435,19
2011/2012 31.376.307,90
2012/2013 25.966.376,59
2013/2014 23.306.128,68
2014/2015 29.223.727,16
2015/2016 29.963.444,13
2016/2017 26.313.700,05
2017/2018 25.360.398,44
2018/2019 24.080.609,04
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En este apartado se recogen las deudas ordinarias y aplazadas, incluidas las concursales, con la Agencia
Tributaria (16.724.895 €), con las Haciendas Forales (7.328.294 €) y otras administraciones tributarias la
(27.420 €). Durante el ejercicio 2018/2019 la deuda con la Hacienda Publica ha vuelto a disminuir por tercer
afio consecutivo, al reducirse un 5% respecto a la temporada anterior, aunque hay que sefialar que esto se
ha debido en gran parte a que los equipos que ascendieron a la Competicién tenian en total mas deuda de
este tipo que los que descendieron.
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B) DEUDA CON LA SEGURIDAD SOCIAL

DEUDA
TEMPORADA SEGURIDAD SOCIAL
2010/2011 1.839.260,58
2011/2012 1.129.914,25
2012/2013 1.213.503,38
2013/2014 899.833,39
2014/2015 943.777,27
2015/2016 667.395,16
2016/2017 837.421,85
2017/2018 821.894,71
2018/2019 825.775,99
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En el mismo sentido, la deuda con la Seguridad Social también estd compuesta por la deuda ordinaria asi
como por los aplazamientos concedidos a los clubes y S.A.D. y los créditos concursales. Durante el ejercicio

2018/2019 se han alcanzado practicamente el mismo volumen que la temporada pasada, con un minimo
incremento del 0,5%.
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2.- DEUDA PRIVADA

A) DEUDA CON ENTIDADES DE CREDITO

DEUDA ENTIDADES

TEMPORADA DE CREDITO
2010/2011 36.121.069,33
2011/2012 27.196.359,60
2012/2013 24.807.154,22
2013/2014 23.663.121,28
2014/2015 25.449.787,56
2015/2016 24.088.749,33
2016/2017 24.380.010,90
2017/2018 19.165.185,21
2018/2019 19.741.197,71

40,0 36,1
35,0
30,0
25,0
20,0
15,0
10,0
5,0
0,0 -

En millones de euros

2 % 2, 2 s 7 7o
2, 2 %5 2, Ze Zs 7 Zp Zo

Temporada
Las deudas con entidades de crédito se han mantenido casi al mismo nivel que el ejercicio anterior, con un

ligero incremento del 3% que se ha debido fundamentalmente a que los equipos que ascendieron a la
Competicidn tenian mas deuda bancaria en total que los que descendieron.
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B) OTRAS DEUDAS PRIVADAS

OTRAS DEUDAS
TEMPORADA PRIVADAS
2010/2011 46.988.073,68
2011/2012 42.279.861,07
2012/2013 45.247.558,55
2013/2014 49.132.561,25
2014/2015 36.595.301,57
2015/2016 35.631.362,59
2016/2017 37.268.781,13
2017/2018 52.466.735,47
2018/2019 39.746.539,86
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En este epigrafe se incluyen las deudas de proveedores, los acreedores comerciales, las deudas con
entidades deportivas y las remuneraciones pendientes de pago. En el ejercicio 2018/2019 se han reducido
de forma notable, un 24,2%, aunque casi toda la reduccidn se ha debido, por una parte, a que los equipos
que ascendieron a la Competicion tenian unas deudas de este tipo considerablemente inferiores en total
las que tenian los que descendieron y, por otra parte, a una operacion puntual que se ha dado en otro club
y que le ha permitido reducir su deuda de forma considerable.
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V.- CONCLUSIONES

El informe sobre la situacion econdmico financiera de la liga ACB de la temporada 2018/2019 se
elabora de acuerdo con las cuentas anuales auditadas cerradas a 30 de junio de 2019.

Analizando las grandes magnitudes podemos concluir:

1.- El principal problema de la competicién es que los equipos siguen generando, en total y de
forma continuada, unas considerables pérdidas, algo que solo es sostenible por aquellos clubes
gue compensan dichas pérdidas con los recursos generados por otras secciones de los mismos,
como por ejemplo la seccion de futbol, o por aquellos que cuentan con un accionista
mayoritario o un patrocinador que asume dichas pérdidas.

2.- No obstante, hay que sefialar que las pérdidas totales se han reducido de forma
considerable durante este ejercicio, un 18% respecto a la temporada anterior, ya que los
ingresos totales han continuado con su trayectoria ascendente mientras que ha habido una
contencidn en el gasto, que incluso ha llegado a reducirse ligeramente en total.

3.- Como en ejercicios anteriores, las pérdidas totales de la competicion se concentran
fundamentalmente en tres clubes que asumen dichas pérdidas con el apoyo de otras secciones
deportivas rentables o por aportaciones del accionista mayoritario, como ya hemos
mencionado en el punto 1.

4.- Esta temporada ha aumentado el numero de equipos que han obtenido resultados
positivos, pasando a ser siete los clubes que han cerrado el ejercicio con beneficios cuando la
temporada anterior solo lo lograron cuatro. Aunque en la mayoria de casos, el resultado
positivo no ha sido muy elevado.

5.- El gasto de personal asciende a 130 millones de euros, por lo que un ejercicio mas vuelve a
absorber la totalidad de los ingresos de la competicidn, que suman 127 millones.

6.- Se mantiene la tendencia al alza de los ingresos generados por la competicidn, aunque los
ingresos extraordinarios han sido menores que la temporada pasada ya que los clubes han
obtenido menos beneficios por traspasos de jugadores. Pero esto se ha compensado
sobradamente con el incremento de todas las partidas de ingresos ordinarios.

7.- Rompiendo la tendencia de ejercicios anteriores, la deuda total de la competicidon se ha
reducido ligeramente tanto a corto plazo como a largo. Asimismo, la reduccién se ha dado
tanto en el endeudamiento publico como, sobre todo, en el privado, aunque hay que matizar
gue se ha concentrado principalmente en unos pocos clubes y que, ademds, también ha
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influido el hecho de que los equipos que abandonaron la Competicidn por haber descendido de
categoria arrastraban mayores deudas que los que ascendieron.

8.- En relacidon con la deuda con Administraciones Publicas, la Deuda Tributaria mantiene su
lento pero progresivo descenso mientras que la deuda con la Seguridad Social se mantiene
practicamente al mismo nivel que el ejercicio anterior.

9.- El fondo de maniobra, diferencia ente el activo y el pasivo corriente, ha mejorado
considerablemente respecto al ejercicio anterior debido sobre todo al incremento de los
créditos corrientes. Esto supone que la Competicién esté un poco mads cerca de lograr un
equilibrio financiero, pero manteniendo cierto riesgo de insolvencia ya que continlda siendo un
fondo de maniobra negativo.

Subdireccién General de Deporte Profesional y Control Financiero

Junio de 2020
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